(Arch. de Florence, *Cart. della Sign.*, reg. 34, fol. 119, 118 v^o—119.)

7 décembre 1437.

Le vicaire des Mineurs de Bosnie, Jacques, ayant exposé que les Turcs ont détruit et brûlé dans deux ans environ seize églises et couvents appartenant aux

¹ Galesio fut plus tard archevêque de Nicosie, Voy. Mas Latrie, dans les *Arch. de For. latin*, t. II¹, pp. 286—287.

² La pièce en entier, d'après Giustiniani et un ms., dans Ceccoli, loc. cit., n^o CLXI.

³ Voy. plus haut, p. 344.

⁴ Barbe de Cilly, femme de l'empereur Sigismond, qui mourut le 9 décembre suivant (Fessler, ouvr. cité, t. II, pp. 408—409).

frères, le Saint Siège leur permet de «recipere VII loca in regno Hungarie et in quolibet ipsorum construere ecclesiam vel oratorium cum uno campanili, etc. (sic). — Le même jour, le pape permet à ceux des Mineurs qui ont reçu les Ordres de confesser les malades, dans l'absence d'un prêtre. — Le même jour, il permet au vicaire, Jacques «de Marchia», d'absoudre pour des crimes et délits ceux qui ne peuvent pas s'adresser à un «ordinarius»; Jacques peut déléguer même le droit qui lui est ainsi concédé:

(Arch. du Vatican, Eugène IV, *Lettres*, reg. 366, fol. 260—261, 261—261 v⁰; — reg. 367, fol. 62 v⁰; cf. fol. 65; — reg. 370, fol. 253 v⁰—254.)

Vienne, 11 décembre 1437 (lettre reçue le 15 janvier 1438).

Thallóczy annonce aux Ragusans la mort de l'empereur Sigismond¹. L'impératrice, sa femme, est en prison; il la mènera à Pressbourg, «una cum magnifico domino Petro Cheh de Leyva, vayvoda Transilvano²». L'empereur avait approuvé l'arrestation de sa femme. Sigismond était mort le 9, une heure avant le jour³.

(Arch. d'État de Raguse, *Lett. e comm. Lev.*, reg. 1435—1440, fol. 73 v⁰.)

16 décembre 1437.

Le pape crée notaire apostolique le noble «Abel de Talouen (sic)⁴, clericus ragusinus».

(Arch. du Vatican, Eugène IV, *Lettres*, reg. 366, fol. 262—262 v⁰.)

24 décembre 1437.

Le doge communique à Jean Barbo, podestat et capitaine de Nauplie, la réponse que le Collège, autorisé par le sénat, a donnée aux réclamations de «B., episcopus Argolicensis⁵»: a) L'évêque avait exposé que, «cum abbatia seu monasterium Sancte Marie de Neamoni⁶ prope Neapolim pertinere ad collationem episcopi Neapolinensis seu Argolicensis, et a tempore domini Secundi Nani, predecessoris mei, fuerit determinatum a dominio quod quidam contra voluntatem illius episcopi maneret abbas et, illo mortuo, jam absque episcopi auctoritate monasterio sit provisum per ipsosmet Grecos, in injuriam et in damnum Ecclesie prefate, petitur ut dicta abbatia redeat ad pristinum statum.» On répond que le gouvernement n'a rien à faire, tant que l'abbé actuel est en fonctions, mais, quand la place sera vacante, il se montrera bienveillant envers l'évêque; b) «Cum castrum de Tirmisse⁷ fuerit ab antiquis temporibus possessum ab ecclesia prefata, et usque ad tempora hujus rectoris qui est Neapoli pro vestro illustri dominio esset castellanus factus per meum immediatum predecessorem, dominum Franciscum de Pavonibus, in possessione corporali dicti castri, quod non est prope territorium vestrum ad dietas penes tres, mandatumque est dicto castellano ut cederet, per dictum dominum potestatem qui nunc est ibi, ad requisitionem

¹ Voy. plus haut, p. 345, note 4.

² Cheh de Léva. Voy. aussi Gelcich, ouvr. cité, p. 419.

³ La date admise est le soir du 9 décembre. Thallóczy dit le 8, «vingt-troisième heure». — Cf. Gelcich, ouvr. cité, p. 410.

⁴ Peut-être de Talovac. Sur l'origine ragusane de cette famille, voy. plus haut, p. 296 et note 3.

⁵ Le 1^{er} novembre 1443, les Annates (reg. 1438—1442, fol. 164 v⁰) mentionnent Démètre «Zalaica», cbanoine d'Argos.

⁶ *Néa Μονή*, nouveau couvent.

⁷ Ce château ne m'est pas connu par ailleurs.

domini Theodori, despoti de Misistra ¹, — supplicatur quod episcopus possit remittere castellanum istum vel alium, prout expediens fuerit, in possessione dicti castri, cum videatur irrationabile quod Græci et Albanenses possint ad libitum fructus territorii et salis inde percipere et ecclesia sit privata sine causa.» On répond que des ordres seront donnés au podestat-capitaine pour qu'il permette, si les choses sont ainsi, à l'évêque de nommer et changer le châtelain de «Tremisse», «quum justum et honestum est quod episcopus possit de castello suo ad libitum providere ; ita dumtaxat quod illi castellani nostro dominio sint fideles ;» c) «Ad tertium, consuetudo est quod ecclesia percipiat decimam de redditibus Communis Venetiarum in illis locis, que decime sunt multum defalcate seu diminute et administrator earum est rector civitatis, quod non videtur honestum, cum hoc sit noviter introductum et contra consuetum morem Venetorum et locorum que Venetiarum dominio subjecta sunt ; petit quod decime integraliter reddantur episcopo vel suo commissario, et ipse sit dispensator earum, et maxime cum ad ipsum pertineat, propter penuriam sacerdotum, conducere capellanos ad minus duos pro divinis administrandis tam rectori quam his paucis Latinis qui sunt ibidem.» On répond que le podestat-capitaine recevra l'ordre de payer à l'évêque et de confier à son administration «ille decime que de consuetudine per nostrum Commune solvi consueverunt ;» d) «Cum pretendat rector illorum locorum esse iudex episcopi et episcopatus et clericorum et negotiorum ejus, tam spiritualiter quam temporaliter, quod nullo modo sustineri potest secundum leges ecclesiasticas, petitur quod fiat declaratio quatenus rector locorum illorum non habeat jurisdictionem in res apostolicas vel personas, nec possit citare vel iudicare episcopum vel episcopatum, et episcopatus sit iudex suorum clericorum et negotiorum.» Il est répondu que l'évêque sera le juge «catholicorum clericorum et omnium negotiorum que ad episcopatum et clericos catholicos attine[n]t, nec potestas in episcopum vel clericos aut in res ecclesiasticas habeat ullam jurisdictionem, imo servetur id quod servatur in Creta et ubique locorum, videlicet quod, si clericus petierit aliquid a laico, faciat illum citari coram potestate ; si vero laicus a clerico quicquid petierit, illum citari faciat coram episcopo, de latinis tantum clericis intelligendo ;» e) «Quia loca illa solent esse spelunce latronum, dico quo ad clericos latinos illuc fugientes, et actu ibi est unus religiosus publicus concubinarius et turpis vite, sunt etiam vicini quidam heretici, qui dicuntur fraticelli, qui libenter subverterent patriam illam ad majores errores quam habeant ex greco ritu, petitur quod nullus clericus vel privilegio clericali gaudens ex latinis possit in illis locis que ad Argolicensem episcopatum spectant invito episcopo habitare ; imo rector teneatur brachium episcopo dare ad puniendos tales.» On promet le concours du bras séculier pour punir les coupables appartenant au clergé latin ou jouissant du privilège des clercs. — Le doge invite son subordonné à

¹ Le despote Théodore II de Misithra était un des frères de l'empereur Jean VIII.

suivre ces ordres, «facientes ea [capitula] in actis cancellarie regiminis vobis commissi ad futurorum memoriam registrari.» Sur le v^o, l'adresse et la mention : «R[ecapta] die VIJ^{to} aprilis 1438. Registrata.»

(Arch. d'État de Florence, *Riformazioni, Atti pubblici.*)

1438.

Extraits des délibérations des Conseils d'Ancône.

4 janvier 1438. — Élection des «officiales Venetorum, qui curent et provideant diligent modo ad causas et controversias que occurrere possent inter Venetos et Anconitanos cum arbitrio, honoribus et oneribus hactenus consuetis ¹.»

13 janvier 1438. — Mention d'un Ancônitaïn, débiteur de la République, «pro nauulo rerum delatarum in dicta [nostra] navi in camera ipsius patroni, in eundo et redeundo ab Alexandria.»

23 février 1438. — «Secundo, fuit facta proposita de oratoribus eligendis et ad imperatorem Constantinopolitanum transmittendis, super qua quidem proposita fuit addictum et consilium datum et redditum per predictum Polgeorgium sollempniter ordinatum et reformatum, quod oratores eligantur et mictantur ad dictum imperatorem cum ensenio trecentorum ducatorum, et quod domini Antiani et regulatores habeant colloquium aliquorum civium, in quo mature tractetur super quibus debeant expendi dicti trecenti ducati et demum referant Consilio, non obstantibus 27 consiliariis dicti Consilii qui eorum fabbas nigras *del* non in contrarium posuerunt.»

1^{er} mars 1438. — La garde des prisons est confiée à «Antonio Johannis Greco de Cipro, familiari dictorum Antianorum.»

7 mars 1438. — On accorde une grâce à «Nicolay et Radicchy Albanenses, habitatores castri Siroli ².»

20 septembre 1438. — Un Ancônitaïn s'étant plaint «qualiter, reperiens se apud Narentum, fuerunt sibi ibidem, mandato officialium Raguse, ablate mercantie sue, nulla precedente legitima causa», on propose «quod dictus... det fidejuxionem de stando juri et quod ad sui petitionem sequestrentur omnes res et pecunie dictorum Raguseriorum que reperirentur in civitate Ancone»; ce qui est admis, malgré 22 voix contre.

23 octobre 1438. — Ancône prend à son service Georges de Candie.

27 octobre 1438. — «Item fuit in dicto Consilio per absolutum partitum solle[m]pniter ordinatum et reformatum quod quibusdam Grecis nuperime ex naufragio de navi Venetorum evasis, amore Dey, ex benignitate et respectu Costantinopolitanorum, largia[m]tur a Comuni Ancone viginti quinque ducati, non obstantibus duodecim consiliariis dicti Consilii dantibus eorum fabbas nigras *del* non, in contrarium premissorum.»